
1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DIURIIINO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amministrazione.reclutamento pdoc@unlurb.lt - www.uniurb.lt 

DECRETO RETTORALE N. )A5 /2022 

IL RETTORE 

Premesso che: 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), n.193/2021 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 13/B2 • Economia 
e gestione delle imprese, Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/08 • Economia e gestione 
delle imprese per la durata di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), n.223/2021 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 13/B1 • Economia 
aziendale (1 ), Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/07 • Economia aziendale (1) per la 
durata di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), n.241/2021 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 13/A1 - Economia 
politica, Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/01 - Economia politica per la durata di anni 
1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR), n.153/2021 è stata 
chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 12/C1 . Diritto 
costituzionale (1), Settore Scientifico-disciplinare IUS/08 • Diritto costituzionale (1) per la 
durata di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR), n.181/2021 è stata 
chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 12/C1 . Diritto 
costituzionale (2), Settore Scientifico-disciplinare IUS/08 • Diritto costituzionale (2) per la 
durata di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR), n.182/2021 è stata 
chiesta l'attivazione di n.1 assegno dì ricerca per il Settore Concorsuale 12/A1 , Diritto privato, 
Settore Scientifico-disciplinare IUS/01 • Diritto privato per la durata di anni 1 ed 
eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), n.8/2022 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settori Concorsuali 14/C1 - Sociologia 
generale, 12/C1 - Diritto Costituzionale, Settori Scientifico-disciplinari SPS/07 • Sociologia 
generale, IUS/09 - Istituzioni di diritto pubblico per la durata di 18 mesi ed eventualmente 
rinnovabili; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), n.9/2022 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 14/C1 . 
Sociologia generale, Settore Scientifico-disciplinare SPS/07 • Sociologia generale per la 
durata di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento dì Economia, Società, Politica (DESP), n.10/2022 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settori Concorsuali 14/C1 -Sociologia 
generale, 11/AS - Discipline demoetnoantropologiche, Settori Scientifico-disciplinari 
SPS/07 • Sociologia generale, M-DEA/01 • Discipline demoetnoantropologiche per la durata 
di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 



visti: 

1506 
UNIVERSITÀ 
DEClLISTUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnlstrazlqoe,reclutamento.pdoc@unlurb.it-www.uolurb.lt 

con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPEA), n.22/2022 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settori Concorsuali 04/A2 - Geologia 
strutturale, geologia stratigrafica, sedimentologia e paleontologia, 04/A3 - Geologia 
applicata, geografia fisica e geomorfologia, Settori Scientifico-disciplinari GEO/02 -
Geologia stratigrafica e sedimentologica, GEO/05 - Geologia applicata per la durata di anni 
1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), n.23/2022 è stata 
chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 05/G1 - Farmacologia, 
farmacologia clinica e farmacognosia, Settore Scientifico-disciplinare BIO-14 
Farmacologia per la durata di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), n.37/2022 è 
stata chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 13/B1 - Economia 
aziendale (2), Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/07 - Economia aziendale (2) per la 
durata di anni 1 ed eventualmente rinnovabile; 
con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), n.12/2022 è stata 
chiesta l'attivazione di n.1 assegno di ricerca per il Settore Concorsuale 03/D1 - Chimica e 
tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e nutraceutico-alimentari, Settore Scientifico-
disciplinare CHIM/08 • Chimica farmaceutica per la durata di anni 1 ed eventualmente 
rinnovabile; 

il T.U. delle Leggi sulla Istruzione Superiore, approvato con R.D. 31 agosto 1933, n.1592; 
la Legge 9 maggio 1989, n.168 che ha dato attuazione al principio costituzionale dell'autonomia 
universitaria prevedendo il riconoscimento dell'autonomia didattica, scientifica, organizzativa, 
finanziaria e contabile degli Atenei ed in particolare l'art.6, in base al quale le Università sono 
dotate di autonomia regolamentare; 
la Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni; 
la Legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate" e s.m.i.; 
il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 "Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli 
Stati membri dell'Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 
la Legge 15/05/1997, n.127 e s.m.i.; 
il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2000 e successive modificazioni e integrazioni, 
"Rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle relative 
declaratorie ai sensi dell'art.2 del D.M. 23/12/1999"; 
il D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa" e s.m.i.; 
il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" e s.m.i.; 
il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246" e s.m.i.; 
la circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 12/2010 in relazione all'utilizzo della 
Posta Elettronica Certificata (PEC) per la produzione delle domande di partecipazione ai concorsi 
pubblici; 



1506 
UNIVERSITÀ 
CECI.I STUDI 
01 URBINO 
CARI.O BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 • 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amministrazione reclutamento.pdoc@unlurbJt - www.uniurb.lt 

la Legge 30/12/2010, n.240 e s.m.i., entrata in vigore in data 29/01/2011, che ridisciplina, 
all'art.22, la normativa degli assegni di ricerca abrogando nel contempo l'art.51 - comma 6 -
della Legge 449/97; 
la nota prot. n.583 del 08/04/2011, avente per oggetto: "art.22, Legge 30 dicembre 201 O, n.240 
- Assegni di ricerca", con la quale il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha 
trasmesso il documento "Quesiti pervenuti -Avviso del MIUR"; 
il D.M. 30 ottobre 2015 n.855 "Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali" e 
s.m.i.; 
la Circolare n.3/2017 del 23 novembre 2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto "Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell'esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato"; 
la Legge 27 dicembre 2017, n.205 ed in particolare l'art. 1, comma 1148, lett. h); 
D.L. 17 luglio 2020, n.76; 

richiamati: 
il vigente Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
il vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
il vigente Codice Etico d'Ateneo; 
il vigente Codice di comportamento dei lavoratori dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
il vigente Regolamento per le missioni; 
il vigente Regolamento d'Ateneo per il Conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca, ai sensi dell'art.22 della Legge 30/12/2010, n.240; 
il Decreto Rettorale n. 108/2022 del 7 marzo 2022 relativo alla chiusura delle strutture 
universitarie per l'anno 2022; 

considerato opportuno: 
che l'uso nel presente bando del genere maschile per indicare i soggetti, gli incarichi e gli stati 
giuridici, è da intendersi riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a esigenze di 
semplicità del testo; 
procedere all'indizione di tredici procedure di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n.13 (tredici) assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca presso 
l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo: 

DECRETA 

Art. 1 
Tipologia concorsuale 

di indire tredici procedure di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n.13 (tredici) 
assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca presso l'Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo per i settori sottoelencati: 



1506 
UNIVERSITÀ 
OECLISTUOI 
DI URSINO 
CARLO BO 

Settore del Persona/e 
Ufficio Ammlnlstra:z:lone e reclutamento personale docente 
Via Pucclnotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amm inistrazlone. reclutamento. pdoc@ unìurb. lt - www .µnl urb. it 

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 

Settore concorsuale 13/B2 - Economia e gestione delle imprese 

Settore scientifico- SECS-P/08 - Economia e gestione delle imprese 
disciplinare 
Titolo del programma di Services lntelligence e business models di digitai Servitization. 
ricerca 
Titolo del programma di Service lntelligence and digitai Servitization business models. 
ricerca (inglese) 
Descrizione del L'obiettivo del progetto è quello di studiare i benefici dei processi di 
programma di ricerca servitization legati alla digitalizzazione tramite la proposta di un modello di 

sviluppo per l'innovazione del service digitale che sia adattabile a PMI e 
grandi imprese e che tenga in considerazione l'incidenza degli elementi 
contestuali e la totalità di attori coinvolti direttamente ed indirettamente nei 
processi di digitai servitization. In particolare, tramite indagini a livello teorico 
ed empirico, il progetto è volto in prima battuta a mappare i processi di 
evoluzione tecnologica e le derivanti innovazioni di business nelle imprese 
B2B di varie dimensioni, appartenenti a differenti settori economici ed attive 
su mercati internazionali. In secondo luogo verrà analizzata la 
predisposizione dei mercati all'innovazione di servizio per trarre le principali 
implicazioni operative e manageriali di tali processi innovativi per le imprese. 

Descrizione del The aim of the research project is to study the main benefìts of Digitai 
programma di ricerca Servitization processes and to propose a model for the innovation of digitai 
(inglese) services which could be suitable for both large firms and SMEs and which 

takes into account the specific contextual features and the overall network of 
actors that characterize such innovation processes of Digitai Servitization. 
Notably, by conducting analyses at the theoretical and empirica! leve!, the 
research aims firstly, to map the processes of technological development and 
the relateci business innovations in B2B companies of different size, 
belonging to different sectors with an international dimension of the activities. 
Secondly, a market analysis will be conducted to figure out the customers' 
"readiness" to digitai services, in arder to draw the main managerial and 
operational implications of B2B companies involved in the innovation of their 
business models based on digitai services. 

Numero assegni 1 
Area Scienze economiche e statistiche 
Struttura di afferenza Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
DECLISTUDI 
DI URJIINO 
CARI.OSO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amministrazione.reclutamento.pdgc@uniurb.lt-www.unlurb.lt 

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 

Settore concorsuale 13/B1 - Economia aziendale (1) 

Settore scientifico- SECS-P/07- Economia aziendale (1) 
disciplinare 
Titolo del programma di La pianificazione strategica nelle PMI durante e post-pandemia da Covid-19. 
ricerca 
Titolo del programma di Strategie planning in SMEs during and alter the Covid-19 pandemie. 
ricerca (inglese) 
Descrizione del L'obiettivo del presente progetto è di accrescere la conoscenza delle piccole 
programma di ricerca e medie imprese attraverso l'analisi teorica ed empirica dell'approccio 

strategico dell'agire imprenditoriale sotto un duplice profilo: quello oggettivo 
che si esplica nella valutazione del grado di consapevolezza e coerenza del 
business model adottato dalle imprese, unitamente alla presenza di adeguati 
sistemi di pianificazione strategica; e quello soggettivo volto ad analizzare le 
caratteristiche dell'imprenditore, quali gli attributi personali, le capacità 
relazionali, quelle comportamentali e le abilità non cognitive. Il progetto si 
sviluppa in due fasi: la prima prevede la predisposizione di un questionario 
da somministrare agli imprenditori delle imprese che compongono il 
campione oggetto di studio; la seconda si articola nella selezione ed 
approfondimento di casi studio identificati sulla base delle tipologie di 
imprese emerse dall'analisi riconducibile alla prima fase. 

Descrizione del The project aims to increase the knowledge of small and medium-sized 
programma di ricerca enterprises by examining the strategie approach of entrepreneurial action 
(inglese) under a double pro/ile. The objective profile is expressed in the assessment 

of awareness and coherence of the business model adopted by companies, 
together with the presence of adequate strategie planning systems; and the 
subjective one aimed at analyzing the characteristics of the entrepreneur, 
such as persona! attributes, interpersonal skills, behavioral ones, and non-
cognitive skills. The project is developed in two phases: the first involves a 
survey addressed to the entrepreneurs of sampled SMEs; the second one 
concerns selecting case studies to investigate in-depth based on the types 
of firms that emerged from the analysis attributable to the first phase. 

Numero assegni 1 
Area Scienze economiche e statistiche 
Struttura di afferenza Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEQJ.ISTUDl 
DI URBINO 
CARI.O llO 

Settore de! Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnistrazione.reclutamento.pdoc@uniurbJt - www.unlurb.lt 

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 

Settore concorsuale 13/A 1 - Economia politica 

Settore scientifico- SECS-P/01 - Economia politica 
disciplinare 
Titolo del programma di Analisi delle relazioni complesse tra investimenti e modalità di finanziamento 
ricerca delle piccole e medie imprese. 
Titolo del programma di Analysis of the complex relationships between investments and financing 
ricerca (inglese) methods of small and medium-sized enterprises. 
Descrizione del Nell'ambito del Progetto "Analisi delle relazioni complesse tra investimenti e 
programma di ricerca modalità di finanziamento delle piccole e medie imprese" si prevede: - di 

studiare come ii progresso tecnologico impatti sui processi di screening delle 
banche relativi ai progetti di investimento innovativi e come tale valutazione 
possa eventualmente dipendere dall'organizzazione stessa delle banche e 
dall'utilizzo di soft o hard information; - studiare come il progresso 
tecnologico e l'investimento in attività immateriale influiscano sulla 
competitività e profittabilità delle imprese sui mercati nazionali e 
internazionali; - identificare l'impatto delle attività immateriali sulle decisioni 
di investimento delle imprese e il mix di risorse finanziarie. 

Descrizione del Within the "Analysis of the complex relations between investments and 
programma di ricerca methods of financing of small and medium-sized enterprises" project the 
.(inglese) research includes: - to study how technological progress impacts on ·banks' 

screening processes relateci to innovative investment projects and how this 
assessment may possibly depend on the banks' organization and the use of 
soft or hard information; - to study how technological progress and 
investment in intangible assets affect the competitiveness and profitabìlity of 
firms in domestic and international markets; - identify the impact of ìntangìble 
assets on firms' investment decisions and the mix of financial resources. 

Numero assegni 1 
Area Scienze economiche e statistiche 
Struttura dì afferenza Dipartimento dì Economia, Società, Politica (DESP) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
OIURBINO 
CARl,QBO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnotti, 25 • 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnlstrazlone.reclutamento.pdoc@unlurb.lt - www,un!urb,lt 

Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR) 

Settore concorsuale 12/C1 - Diritto costituzionale (1) 

Settore scientifico- IUS/08 - Diritto costituzionale (1) 
disciplinare 
Titolo del programma di I Regolamenti parlamentari: alla ricerca di una maggiore efficienza nelle 
ricerca dinamiche della forma di governo. 
Titolo del programma di Standing orders: looking fora greater efficiency in the parliamentary system. 
ricerca (inglese) 
Descrizione del I Regolamenti parlamentari sono strumenti che incidono direttamente sui 
programma di ricerca caratteri fondanti della forma di governo, poiché costituiscono uno strumento 

fondamentale per assicurare il buon andamento dei lavori nonché la cd. 
governabilità a Costituzione invariata. Dopo l'approvazione della riforma 
costituzionale che ha previsto la riduzione del numero dei parlamentari, 
entrambe le Camere saranno chiamate ad apportare profonde modifiche ai 
rispettivi regolamenti. Tema d'indagine sarà quindi l'analisi dei principali temi 
affrontati dalle proposte di revisione, in alcuni punti nevralgici e di più 
immediato riflesso in termini di funzionalità: gruppi parlamentari, 
programmazione lavori, corsia preferenziale, statuto dell'opposizione. In 
questa cornice, sarà approntata anche un'analisi in chiave comparata dei 
relativi istituti, dal momento che alcune esperienze (Francia, Spagna e 
Inghilterra) possono rappresentare un modello per l'ambizioso compito cui 
sarà chiamato il Parlamento italiano. 

Descrizione del Standing orders are instruments that directly affect the founding features of 
programma di ricerca the form of government. In this sense, they are a fundamental tool for 
(inglese) improving efficiency and ensuring a good performance of parliamentary 

procedures and governability without changing the Constitution. After the 
constitutional reform thai reduced the number of MPs, both chambers will 
necessarily deal with deep changes to their respective rules of procedures. 
The research topic is the analysis of the main issue raised by the current 
proposals of the reform, focusing on some aspects with more immediate 
impact on efficiency: parliamentary groups, planning the parliamentary 
procedures, preferential vole, the statute ofthe opposition. In this framework, 
the comparative analysis of the main procedures and tools will play a crucial 
raie. There are important experiences (such as France, Spain and England) 
that can represent a model lor the "ambitious" revision project of the ltalian 
Parliament's standing orders 

Numero assegni 1 
Area Scienze giuridiche 
Struttura di afferenza Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DIUR81NO 
CARLO SO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnf straz)ooe.recjutame nto. pdoc@uniurb.it - www. uni urb. lt 

Dipartimento di Giurisprudenza {DIGIUR) 

Settore concorsuale 12/C1 • Diritto costituzionale (2) 

Settore scientifico- IUS/08 • Diritto costituzionale (2) 
disciplinare 
Titolo del programma di La compliance e il rischio di non conformità: verso un nuovo modello di 
ricerca governance. 
Titolo del programma di The compliance and the risk of non-compliance: towards a new governance 
ricerca (inglese) model. 
Descrizione del Il tema della compliance ha assunto una crescente centralità in funzione di 
programma di ricerca una corretta gestione dell'attività imprenditoriale e la conseguente coerente 

applicazione delle diverse procedure interne. In molti paesi sono state 
adottate legislazioni volte a migliorare la concorrenza, la sicurezza, a tutelare 
i cittadini e i consumatori, a garantire la liceità e la trasparenza dell'attività di 
impresa incrementando il livello di fiducia, a salvaguardare l'individuo rispetto 
al trattamento dei dati personali. Il rischio di non conformità può essere 
definito come il rischio di incorrere in sanzioni, in perdite finanziarie e 
conseguenti danni reputazionali per violazioni di norme imperative o di 
autoregolamentazione. Da qui la necessità di costruire progressivamente 
una metodologia per la governance, in grado di coniugare il principio 
generale della sana e prudente amministrazione, nella quale oltre agli aspetti 
tecnologici convivano, fra gli altri, elementi di carattere giuridico. 

Descrizione del The issue of compliance has assumed an increasing centrality in terms of the 
programma di ricerca corree! management of company activities and the consequent consistent 
(inglese) application of the various internal procedures. In many countries, regulations 

have been adopted aimed at improving competition, safety, protecting 
citizens and consumers, guaranteeing the lawfulness and transparency of 
company activities by increasing the level of trust, and protecting people with 
regard to the processing of persona! data. The risk of non-compliance can 
be defined as the risk of incurring penalties, financial losses and consequent 
reputational damage far violations of mandatory rules or self-regulation. 
Hence the need to gradually build a governance methodology, capable of 
combining the generai principle of sound and prudent administration, in 
which, in addition to the technological aspects, other elements of a legai 
nature coexist. 

Numero assegni 1 
Area Scienze giuridiche 
Struttura di afferenza Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
OEQLISTUDI 
DI URBINO 
CARl.080 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 • 61029 Urblno PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
am m inlstrazlone.reclutame nto. pdoc@u ni urb,lt - www. uniurb. lt 

Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR) 

Settore concorsuale 12/A1 - Diritto privato 

Settore scientifico- IUS/01 - Diritto privato 
disciplinare 
Titolo del programma di La fase patologica nel contratto di appalto. 
ricerca 
Titolo del programma di The pathological phase in the procurement contrae!. 
ricerca (inglese) 
Descrizione del li progetto di ricerca dovrà riguardare la fase patologica nel contratto di 
programma di ricerca appalto, sia in fase di esecuzione dell'opera sia per quanto riguarda la fase 

successiva alla consegna dell'opera finita. Specifica attenzione andrà 
dedicata ai poteri di controllo del committente nelle fasi esecutive del 
contratto; al rimedio della risoluzione ed alle sfaccettature che questo istituto 
riveste nella materia in questione; alla garanzia dell'appaltatore per difformità 
e vizi nonché alla responsabilità del medesimo per rovina e difetti di cose 
immobili. Il progetto dovrà analizzare le specifiche normative che disciplinano 
la materia, tenendo altresì in considerazione i più recenti orientamenti 
giurisprudenziali e gli studi dottrinali sull'argomento. Si richiede che la ricerca 
sia calata nel concreto contesto socio-economico attuale - preferibilmente 
tenendo in considerazione anche la realtà marchigiana - e sia effettuata con 
taglio casistico. 

Descrizione del The research project must concern the pathological phase in the 
programma di ricerca procurement contrae!, both in the execution phase of the work and in the 
(inglese) phase alter the delivery of the finished work. Specific attention musi be paid 

to the powers of the client in the execution phases of the contrae!; to the 
remedy of the resolution and its features in this type of contrae!; to the 
contractor's guarantee for discrepancies and defects as well as to the 
responsibility of the same for damage and defects of immovable property. 
The project will have lo analyze the specific regulations governing the 
subject, also taking into consideration the most recent case law precedents 
and doctrinal studies on the subject. The research is required to be placed in 
the concrete socio-economie context of today - possibly also taking into 
account the situation in the Marche Region - and to be carried out with a 
casistic approach. 

Numero assegni 1 
Area Scienze giuridiche 
Struttura di afferenza Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STI.IDl 
DI URUINO 
CARLO PO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 "61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnlstrazlope.reclutameoto ptjoc@uolurb it- www.unlurb.lt 

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 

Settore concorsuali 14/C1 - Sociologia generale, 12/C1 - Diritto Costituzionale 

Settore scientifico- SPS/07 - Sociologia generale, IUS/09 - Istituzioni di diritto pubblico 
disciplinari 
Titolo del programma di Partecipazione dei migranti nelle città medie e piccole: esperienze, scambi, 
ricerca esperimenti. Prospettive giuridiche. 

Titolo del programma di Migrants' Participation in small- and medium-sized towns: Experiences, 
ricerca (inglese) Exchanges, Experiments. Legai perspectives. 
Descrizione del Inserita nelle attività del progetto AMIF "PISTE", questa ricerca prevede 
programma di ricerca l'analisi delle norme, delle politiche pubbliche e delle misure di integrazione 

civica e di cittadinanza locale dei migranti, delle loro famiglie e delle 
minoranze di origine migratoria - con particolare attenzione alle piccole e 
medie città europee, e con un focus su quadro locale, regionale, nazionale 
(con specifico riferimento a Italia, Grecia, Belgio e Germania) ed europeo e 
sulle loro interazioni. L'assegno prevede attività organizzative e scientifiche 
volte a (1) fornire evidenze di ambito pubblicistico e socio-giuridico, anche 
comparato, su inquadramento regolativo, implementazione e governance, 
ruolo del terzo settore; (2) redigere suggerimenti di policy per le parti 
interessate. 

Descrizione del As part of the AMIF project "PISTE", this research is aimed to analyse norms, 
programma di ricerca policies and measures far the civic integration and locai citizenship o/ 
(inglese) migrants, their families, and minorities from an immigrant background. A 

specific attention shall be paid to small- and medium-sized towns, foussing 
on locai, regional, national (in reference to ltalian, Greek, Belgian and 
German cases) and European contexts - and their relations.This position 
requires organizational and scientific actions, aimed to (1) previde public-law 
and socio-legai evidences, also in comparative perspectives, on legai 
frames, implementation and governance, role of civil society; (2) draft policy 
advices for the relevant stakeholders. 

Numero assegni 1 
Area Scienze politiche e sociali, Scienze giuridiche 
Struttura di afferenza Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 
Durata 18 mesi eventualmente rinnovabili 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
OE<.ill STUDI 
01 URBINO 
CARW80 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
am mlnlstrazlone, reçlytamentq, odoc@u niurb, it - www .uni urb. it 

Dipartimento di Economia, Società, Politica {DESP) 

Settore concorsuale 14/C1 • Sociologia generale 

Settore scientifico- SPS/07 • Sociologia generale 
disciplinare 
Titolo del programma di Partecipazione dei migranti nelle città medie e piccole: esperienze, scambi, 
ricerca esperimenti. Pratiche sociali e politiche in pratica. 

Titolo del programma di Migrant's participation in small- and medium-sized towns: Experiences, 
ricerca (inglese) Exchanges, Experiments. Social practices and policies in practice. 
Descrizione del Inserita nelle attività del progetto AMIF "PISTE", questa ricerca sarà 
programma di ricerca incentrata sull'analisi delle pratiche di integrazione civica e di cittadinanza 

locale dei migranti, delle loro famiglie e delle minoranze di origine migratoria 
- con particolare attenzione alle piccole e medie città europee. In particolare, 
tramite un approccio etnografico, l'attenzione si concentrerà sulle pratiche di 
partecipazione civica e politica delle minoranze in casi studio in Italia (campo 
principale), Grecia, Belgio e Germania. Lo studio intende proporre un'analisi 
delle relazioni sociali e delle pratiche istituzionali che favoriscono o meno la 
partecipazione delle minoranze sia nelle politiche locali, sia nella società 
locale. 

Descrizione del As par! of the AMIF prciject "PISTE", this research is aimed to analyse 
' 

programma di ricerca practices of civic integration and locai cìtizenshìp of migrants, their familìes, 
(inglese) and minorities from an immigrant background. A specific attention shall be 

paìd to small- and medium-sized towns, to the political and civic participation 
of minorities from an immigrant background in selected case studies in ltaly 
(main field), Greece, Belgìum and Germany. This research is aimed to 
dìsentangle and critically analyse socia! relations and institutional practices 
fosterìng (or hindering) minorities' participation both in locai policies and in 
the locai society at large. 

Numero assegni 1 
Area Scienze politiche e sociali 
Struttura di afferenza Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STIJDI 
DI URBINO 
CARI.O BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinottl, 25- 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amminlstrazfone.reclutamento,pdoc@uniurb.it www.uniurbJt 

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 

Settore concorsuali 14/C1 - Sociologia generale, 11/A5 - Discipline demoetnoantropologiche 

Settore scientifico- SPS/07 - Sociologia generale, M-DEA/01 - Discipline 
disciplinari demoetnoantropologiche 
Titolo del programma di La partecipazione di rifugiati e migranti nelle città medie e piccole: esperienze 
ricerca e politiche nell'ambito dell'istruzione, della formazione professionale e delle 

misure di integrazione civica. 

Titolo del programma di Migrants' and refugees' participation in small- and medium-sized towns: 
ricerca (inglese) experiences and policies in education, training and civic integration 

measures. 
Descrizione del Inserito nelle attività dei progetti AMIF "PISTE" ed Erasmus+ "Continugee", 
programma di ricerca questo progetto di ricerca è incentrato sull'analisi delle pratiche e dei processi 

di integrazione civica, di cittadinanza locale e di partecipazione educativa dei 
migranti e delle loro famiglie - con particolare attenzione alle piccole e medie 
città europee (e focus specifici su Italia, Grecia, Germania e Belgio), anche 
in termini comparativi. In particolare, facendo ricorso prevalentemente a 
metodi qualitativi, l'assegnista dovrà studiare i processi di partecipazione 
sociale locale di diverse categorie di migranti (minori, donne e rifugiati in 
particolare), con specifico riferimento alla partecipazione nei sistemi di 
ìstruzione e di formazione professionale, alle opportunità educative non 
formali e informali, al ruolo delle politiche (specie di integrazione civica 
locale) 

Descrizione del As par! of the AMIF project "PISTE"and of the Erasmus+ project 
programma di ricerca "Continugee", this research is aimed to analyse policies and practices of civìc 
(inglese) integratìon, locai cìtizenship and participation in education of migrants, their 

families, and minorities from an immigrant background. A specific attention 
shall be paid to small- and medium-sized towns (with a focus on ltalian, 
Greek, German and Belgian cases), also in comparative terms. In particular, 
using mostly qualitative methods, the candidate wil have to study locai 
processes of socia! participation in reference to different mingrants' group 
(minors, women and refugees specifically), with focus on their participation 
in education and trining systems, on non formai and informai educational 
opportunities, on the role of policies (locai policies of civic integration are at 
stake) 

Numero assegni 1 
Area Scienze politiche e sociali 
Struttura di afferenza Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese 
conosciute 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URSINO 
CAR!.O BO 

Settore del Personale 
Ufficio Ammlnlstrazione o reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 • 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnlstrazlone.reclutamento.pdoc@uoiurb il www.unlurb.it 

Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPEA) 

Settore concorsuali 04/A2 - Geologia strutturale, geologia stratigrafica, sedimentologia e 
paleontologia, 04/A3 - Geologia applicata, geografia fisica e geomorfologia 

Settore scientifico- GEO/02 - Geologia stratigrafica e sedimentologica, GEO/05 - Geologia 
disciplinari applicata. 
Titolo del programma di Nuovi approcci per lo studio di fenomeni franosi: integrazione tra metodi 
ricerca convenzionali di rilievo, tecniche di remote sensing e modellazione dei 

versanti. 

Titolo del programma di New approaches far the study of landslides: integration of conventional 
ricerca (inglese) survey with remote sensing and siepe modelling techniques 
Descrizione del La ricerca e finalizzata all'individuazione di nuovi approcci per lo studio dei 
programma di ricerca fenomeni franosi che integrino metodi convenzionali di rilievo sul campo 

(geologico, geomorfologico, geomeccanico) e di analisi (equilibrio limite) a 
piu innovative tecniche remote sensing e di modellazione. Nell'ambito della 
ricerca si prevedono pertanto: i) rilievi di campo, ii) l'utilizzo di dati telerilevati 
(satellitari, aerei e terrestri) in grado di migliorare l'interpretazione dei 
fenomeni franosi e iii) l'effettuazione di analisi convenzionali e numeriche che 

. ·. -.· - permettano di Mprodurn,i potenziali rn(lcc;anismi di ceçJimento . 
Descrizione der 'the research aims to deveiop new methods for the study of landslides based 
programma di ricerca on the integration of conventional methods of survey (geologica!, 
(inglese) geomorphological and geomechanical) and analysis (limi! equilibrium) with 

more innovative remote sensing and numerica! method techniques. As part 
of the research the candidate is therefore expected to: i) perform field 
surveys, ii) use remoteiy sensed data (satellite aeriai and terrestrial} to 
improve the interpretation of landslide phenomena and iii) carry out 
conventional and numerica! analyses to simulate landslide behavior. 

Numero assegni 1 
Area Scienze della terra 
Struttura di afferenza Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPEA) 
Durata anni 1 eventualmente rinnovabile 
Lingua o Lingue inglese . 
conosciute 

Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) 

Settore concorsuale 05/G1 - Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 

Settore scientifico- 810/14 - Farmacologia 
disciplinare 



1506 
UNIVERSITÀ 
OECLISTUOI 
01 URSINO 
CARLO BO 

Titolo del programma di 
ricerca 

Titolo del programma di 
ricerca (inglese) 

Descrizione del 
programma di ricerca 

Descrizione del 
programma di ricerca 
(inglese) 

Numero assegni 
Area 
Struttura di afferenza 
Durata 
Lingua o Lingue 
conosciute 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnotti, 25 • 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amm inistrazione.reclutamentq. pdgc@u ni urb. it - www .uni urb. lt 

Medicina di precisione per lo studio e la prevenzione degli effetti metabolici 
avversi indotti da farmaci antipsicotici di seconda generazione: profilo 
farmaco genetico nei pazienti ed analisi meccanicistiche degli effetti di 
varianti genetiche in vitro. 

Precision medicine to study and prevent metabolic adverse effects induced 
by second generation antipsychotic drugs: pharmacogenetic profiling in 
patients and mechanistic analysis of the effect of genetic variants in vitro. 
La sindrome metabolica rappresenta una comune reazione avversa (ADR) 
agli antipsicotici di seconda generazione (SGA). Lo studio prevede 
l'arruolamento di 200 bambini che assumono SGA. Determineremo 
eventuali associazioni tra le alterazioni metaboliche e la presenza di 
polifimorfismi a singolo nucleotide (SNP) coinvolte nella variabilità 
farmacodinamica in risposta a SGA, analizzando le caratteristiche cliniche 
dei pazienti, le concentrazioni plasmatiche di SGA ed i profili delle ADR. Il 
ruolo biologico degli SNPs sarà studiato negli adipociti ed enterociti 
monitorando la liberazione di fattori endocrini che contribuiscono alla 
regolazione metabolica. Il progetto vuole definire il ruolo clinico e biologico 
dei SNP associato con le ADR metaboliche degli SGA con l'obiettivo di 
sviluppare terapie personalizzate basate sull'utilizzo degli SGA. 
The metabolic syndrome is a common adverse drug reaction (ADR) to 
second generation arÌtipsychotics (SGA), likely infiuenced by genetic factors. 
The present study will be based on the information provided by two clinica! 
Units, who will enroll and study 200 children taking SGAs as therapeutics. 
We will assess the association with metabolic alterations of a panel of single 
nucleotide polymorphisms (SNPs) involved in the pharmacodynamic 
variability in response to SGAs, analyzing patients' clinica! characteristics, 
SGAs plasma concentrations and ADR profiles. SNPs' biologica! raie will be 
studied on adipocytes and ente rocytes monitoring the release of 
endocrine/paracrine factors contributing to metabolic regulations. The goal is 
to define the clinica! and biologica! raie of SNPs associated with metabolic 
ADRs of SGAs, to promote a patient-tailored SGAs use. 

1 
Scienze biologiche 

Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) 
anni 1 eventualmente rinnovabile 

inglese 

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 

Settore concorsuale I13/B 1 - Economia aziendale (2) 



Settore 
disciplinare 

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

scientifico-

Titolo del programma dì 
ricerca 
Titolo del programma di 
ricerca (inglese) 
Descrizione del 
programma di ricerca 

Descrizione del 
programma di ricerca 
(inglese) 

~umero assegni 
Area 
Struttura dì afferenza 
Durata 
Lingua o Lingue 
conosciute 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amml nlstrazlo ne.reclutamento. pdoc@unlurb.lt - www. un I urb. lt 

SECS-P/07 - Economia aziendale (2) 

Entrepreneurship education: esperienze, metodi e strumenti dì valutazione. 

Entrepreneurship educatìon: experìences, teaching methods and 
assessment tools. 
Il progetto sarà svolto nell'ambito del programma formativo Uniurb Lab, 
proposto dall'Università degli Studi di Urbino e finalizzato all'educazione 
imprenditoriale degli studenti. Sarà realizzato un progetto di ricerca-azione, 
definita come un processo ciclico di miglioramento continuo di problemi 
pratici e di vita reale. Tale approccio è considerato efficace nel fornire agli 
entrepreneurship educators un approccio sistematico per migliorare 
continuamente le pratiche didattiche e i risultati di apprendimento 
The project will be carried out withìn the education program proposed by 
Unìurb Lab, the contamìnation lab of the University of Urbino, aimed at 
students' entrepreneurial educatìon. An action-research project, defined as a 
cyclical process of continuous improvement of practical and real-life 
problems, will be carrìed out. lt is deemed effective in provìding 
entrepreneurship educators a systematic approach to continuously improve 
teaching practices and enhance their outcome 

". 1 "' 

Scienze economiche è stafistiche 
Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 

anni 1 eventualmente rinnovabile 
inglese 

Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) 

Settore concorsuale 03/D1 - Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e nutraceutico-
alimentari 

Settore scientifico- CHIM/08 - Chimica farmaceutica 
disciplinare 
Titolo del programma dì Indagine sui metodi per la predizione di valori relativi di energia libera su 
ricerca composti congeneri in linea con gli standard dell'industria farmaceutica. 
Titolo del programma dì An ìnvestìgatìon of methods far predìctìng relative binding free energies on 
ricerca (inglese) compound series in a timeframe relevant far drug dìscovery. 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARI.O SO 

Descrizione del 
programma di ricerca 

Descrizione del 
programma di ricerca 
(inglese) 

Numero assegni 
Area 
Struttura di afferenza 
Durata 
Lingua o Lingue 
conosciute 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammfnlstrazlone.reclutamento.pdoc@uniurb.lt- www.uniyrb it 

Il progetto è finalizzato allo sviluppo di protocolli computazionali di generale 
applicabilità per predire l'energia libera di legame relativa su composti 
congeneri di interesse in ambito farmaceutico. Sfruttando tecniche di 
dinamica molecolare, questi protocolli si propongono di conseguire il miglior 
compromesso tra accuratezza e velocità. Il protocollo ottimale verrà tarato 
per specifiche classi di proteine e composti. A livello metodologico verrà 
eseguita un'analisi sistematica dei parametri più rilevanti. I risultati verranno 
presentati secondo figure di merito multiple e discussi in confronto a metodi: 
i) veloci ma poco accurati o ii) molti accurati ma lenti. Lo sviluppo di metodi 
simulativi per lo sviluppo di molecole bioattive è funzionale realizzazione sul 
territorio di trasferimento tecnologico in ambito farmaceutico anche in 
assenza di ingenti investimenti infrastrutturali 
The project aims at developing generai-purpose protocois for the prediction 
of relative binding affinity within compound series. Largely based on 
molecuiar dynamics (MD), these protocols will attempt to achieve the best 
compromise between speed and accuracy. We will extrapolate guidelines for 
specific targets and compound classes. We will systematically investigate the 
effect of the most relevant parameters and the interpretation of the results 
will be provided according to multiple figures of merit. Last, the generateci 
results wiil be compared to the performance of methods that are: i) fast but 
noi always accurate or ii) highly accurate but low throughput. Reliabie 
computationai methods, such as those developed here, couid be exploited 
locally to enable technology transfer without the need of massive 
infrastructurai investments that usually characterize drug discovery. 

1 
Scienze chimiche 

Dipartimento di Scienze Biomoiecolari (DISB) 
anni 1 eventualmente rinnovabile 

inglese 

Art. 2 
Durata e importo degli assegni 

Gli assegni possono avere una durata compresa tra uno e tre anni, sono rinnovabili e non cumulabili con 
borse di studio a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o 
straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca dei titolari. 
L'importo annuale di ciascun assegno, corrisposto in rate mensili posticipate, è pari a€ 19.367,00 (al 
lordo delle ritenute a carico del prestatore) ad esclusione degli assegni di ricerca richiesti per il Settore 
Concorsuale 13/A1 - Economia politica, Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/01 - Economia politica, 
presso il Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) il cui importo è pari a€ 20.266,72 (al lordo 
delle ritenute a carico del prestatore), per il Settore Concorsuale 12/C1 - Diritto costituzionale (2), Settore 
Scientifico-disciplinare IUS/08 - Diritto costituzionale (2), presso il Dipartimento di Giurisprudenza 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEQ.ISTUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnotti, 25 · 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amm ln!strazione. recluta mento. pdoc@u nl urb .!t - www.unlurb.lt 

(DIGIUR) il cui importo è pari a€ 22.266,72 (al lordo delle ritenute a carico del prestatore) e per i Settori 
Concorsuali 14/C1 - Sociologia generale, 12/C1 - Diritto Costituzionale, Settori Scientifico-disciplinari 
SPS/07 - Sociologia generale, IUS/09 - Istituzioni di diritto pubblico, presso il Dipartimento di Economia, 
Società, Politica (DESP) il cui importo è pari a€ 38.911,80 (al lordo delle ritenute a carico del prestatore) 
Gli importi degli assegni di ricerca saranno corrisposti in rate mensili posticipate. 

Art.3 
Requisiti per l'ammissione 

Possono essere titolari di assegni studiosi in possesso di curriculum scientifico professionale idoneo allo 
svolgimento di attività di ricerca, con esclusione del personale di ruolo presso le Università, le istituzioni 
e gli enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l'agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo 
sviluppo economico sostenibile (ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché le istituzioni il cui 
diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai 
sensi dell'art.74, quarto comma, del DPR 11 luglio 1980, n.382. 
Costituisce requisito generale di ammissione alla presente procedura il possesso del titolo di dottore di 
ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero il possesso del Diploma di laurea (V.O.) o Laurea 
specialistica o Magistrale ai sensi del DM 509/99 e del DM 270/2004 corredati di curriculum scientifico 
professionale idoneo, debitamente documentato, per lo svolgimento dell'attività di ricerca. 
Per quanto riguarda la Laurea conseguita presso Università estere, ai fini della partecipazione alla 
selezione, è necessario che la stessa sia riconosciuta equipollente/equivalente a quella italiana. 

Non sono ammessi coloro che avranno avuto presso qualsiasi ente contratti in qualità di assegnista di 
ricerca ai sensi della Legge 240/2010 per un periodo che, sommato alla durata prevista dal contratto 
messo a bando, superi complessivamente i 6 anni, ad esclusione del periodo in cui l'assegno è stato 
fruito in coincidenza con il dottorato di ricerca, nel limite massimo della durata legale del corso. 
Non sono inoltre ammessi coloro che avranno avuto contratti in qualità di assegnista di ricerca e di 
ricercatore a tempo determinato ai sensi degli articoli 22 e 24 della Legge 240/201 O presso l'Ateneo di 
Urbino Carlo Bo o presso altri Atenei italiani, statali, non statali o telematici, nonché presso gli enti di cui 
al comma 1 dell'art.22 della Legge 240/2010 per un periodo che, sommato alla durata prevista dal 
contratto messo a bando, superi complessivamente i 12 anni, anche non continuativi. Ai fini della durata 
dei predetti rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute 
secondo la normativa vigente. 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.18, comma 1, lett. c) della Legge n.240/2010, ai procedimenti per il 
conferimento degli assegni di ricerca non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela 
o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore o ricercatore appartenente al Dipartimento o 
alla struttura che richiede l'attivazione dell'assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio d'Amministrazione dell'Ateneo. 
I requisiti devono essere posseduti alla scadenza del termine per la presentazione della domanda di 
ammissione. 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARI.O BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinottl, 25 61029 Urbino PU 
Te!. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnlstrazlone.reclutamento.pdoc@unlurb,lt www.µnlurb.lt 

Art.4 
Modalità per la presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione alla procedura selettiva, nonché i titoli posseduti, i documenti e le 
pubblicazioni ritenute utili per la procedura, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via 
telematica, utilizzando l'applicazione informatica dedicata alla pagina: 

https ://pica .cineca. il/. 

L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per 
poter effettuare l'auto-registrazione al sistema. 
È altresì consentito l'accesso all'applicazione informatica tramite SPID (Sistema Pubblico d'Identità 
Digitale). 
Il candidato dovrà inserire tuttì i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in 
formato elettronico PDF; il peso massimo consentito per ciascun allegato è di 30 MB. 
La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella 
procedura telematica. 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione 
alla procedura. 
Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. 
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla procedura è certificata dal 
sistema informativo mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del 

·. termine utile per la presentazione, il sistema nen permettarà più l'accasso e l'invio del.modulo elettronico. 
Ad ogni domanda verrà "àttribuito un numero identificativo che, unitamente ai' codice·concorso indicàto 
nell'applicaziona informatica, dovrà assere specificato per qualsiasi comunicaziona successiva. 
La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e 
non oltre le ore 12.00 del giorno 15 aprile 2022. Qualora il termine cada in giorno festivo, la 
scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile. 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa, pena 
esclusione, secondo le seguenti modalità: 

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al 
titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale 
web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un 
token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma Digitale 
integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda 
direttamente sul server (es. ConFirma); 

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i titolari di Firme Digitali 
Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno 
salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo 
digitalmente in formato CAdES: verrà generato un file con estensione.p7m che dovrà essere 
nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della 
Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale 
documento e l'originale e ciò comporterà l'esclusione della domanda; 



1506 
UNIVERSITÀ 
OEQLISTUOI 
01 URSINO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucctnottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tal. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
aromi nlstrazlone. reclutamento. pd oc@unlurb.lt - www.unlurb.lt 

- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà 
salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, 
stamparlo e apporre firma autografa completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento 
completo dovrà essere prodotto in PDF via scansione, e il file così ottenuto dovrà essere caricato 
sul sistema. 

Nel caso di accesso all'applicazione informatica PICA tramite SPIO (Sistema Pubblico d'Identità 
Digitale), in fase di presentazione della domanda non verrà richiesta alcuna firma. 

Nella domanda i candidati italiani e comunitari dovranno chiaramente indicare il proprio cognome e nome, 
data e luogo di nascita e dovranno, inoltre, dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1) di essere in possesso della cittadinanza italiana, o di essere equiparato ai cittadini dello 
Stato in quanto italiano non appartenente alla Repubblica, oppure cittadino della Unione 
Europea; 

2) di essere in possesso della Laurea in ................................................ , la votazione 
riportata, il titolo della tesi, il relatore, nonché la data e l'Università presso cui è stata 
conseguita o del titolo di studio conseguito all'estero; 

3) di essere/non essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca, con l'indicazione della 
data di conseguimento, della sede amministrativa universitaria presso la quale si è svolto, 
del titolo della tesi e del relatore e se titolare di borsa di studio; 

4) di aver/non avère stipulato contratti di assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di 
ricerca indicando la Legge istitutiva di riferimento, la sede universitaria/Ente di ricerca e 
la effettiva durata; 

5) di avere/non avere fruito di assegni di ricerca ai sensi della Legge 240/201 O in 
coincidenza con il dottorato di ricerca; 

6) di non avere in essere o di non aver avuto contratti in qualità di assegnista di ricerca e di 
ricercatore a tempo determinato ai sensi degli articoli 22 e 24 della Legge 240/1 O e 
successive modificazioni e integrazioni, presso l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
o altri atenei italiani, statali, non statali o telematici, nonché gli enti di cui al comma 1 
dell'articolo 22 della Legge 240/1 O e successive modificazioni e integrazioni, per un 
periodo che, sommato alla durata prevista dal contratto messo a bando, superi 
complessivamente i 12 anni, anche non continuativi. Ai fini della durata dei predetti 
rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute 
secondo la normativa vigente; 

7) di essere in possesso di titoli che comprovino, in particolare per i laureati che non hanno 
conseguito ii titolo di dottore di ricerca, l'idoneo curriculum scientifico e professionale; 

8) di impegnarsi a non fruire di altre borse a qualsiasi titolo conferite; 
9) se cittadino italiano: la dichiarazione dell'iscrizione nelle liste elettorali con l'indicazione 

del Comune ovvero dei motivi dell'eventuale non iscrizione o cancellazione dalle stesse; 
1 O) se cittadino non italiano: la dichiarazione di essere in godimento dei diritti civili e politici 

nello Stato di appartenenza o di provenienza; 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DIURJ!INO 
CAAl.080 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amminlstrazlone.reclutameoto,pdqc@unlurb.lt - www unlurb.it 

11) di non avere riportato condanne penali o le eventuali condanne penali riportate o gli 
eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico; 

12) di non essere stato destituito o dispensato, né di essere stato dichiarato decaduto da un 
pubblico impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

13) di essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi militari per i nati fino al 1985; 
14) di non essere dipendente delle Università o di Enti di cui all'art.3 del presente bando; 
15) di svolgere/non svolgere attività lavorativa alle dipendenze di un soggetto pubblico o 

privato; 
16) di avere conoscenza della/e lingua/e straniera/e così come indicato nella tabella 

soprariportata; 
17) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri); 
18) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore o ricercatore appartenente al Dipartimento o alla struttura che richiede 
l'attivazione dell'assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio d'Amministrazione dell'Ateneo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.18 -
comma 1-, lett. c) della Legge n.240/201 O; 

19) di essere consapevole che la sede, la data e l'orario in cui dovranno presentarsi i 
candidati per il colloquio saranno pubblicati all'Albo ufficiale di Ateneo e contestualmente 
sul sito http://www.uniurb.it/assegnidiricerca almeno 15 giorni prima della data fissata, 
salvo espressa rinuncia da parte dei candidati all'atto della domanda ai suddetti termini, 
per cui la prova potrà avvenire anche con scadenza più ravvicinata e che la pubblicazione 
dell'avviso di convocazione dei candidati all'Albo ufficiale di Ateneo ha valore di notifica 
a tutti gli effetti; 

20) di essere consapevole che i punteggi riportati nella valutazione dei titoli saranno resi noti 
dalla Commissione stessa tramite affissione nella sede di esame; 

21) di essere consapevole che la determinazione dei criteri e l'elenco degli ammessi al 
colloquio, saranno resi noti sul sito http://www.uniurb.it/assegnidiricerca; 

22) di essere consapevole che il Decreto rettorale di approvazione atti sarà reso pubblico 
mediante affissione all'Albo ufficiale di Ateneo, nonché contestualmente sul sito 
http://www.uniurb.it/assegnidiricerca. 

Il candidato cittadino extracomunitario dovrà dichiarare nella domanda, in sostituzione del punto 1) e 
sotto la propria responsabilità, la cittadinanza di cui è in possesso. 

Nella domanda tutti i candidati, inoltre, dovranno indicare il domicilio eletto ai fini del concorso nonché un 
recapito telefonico. 
Il candidato portatore di handicap dovrà specificare l'ausilio necessario in relazione al proprio handicap, 
nonché l'eventuale necessità di tempo aggiuntivo per l'espletamento delle prove, ai sensi della Legge 5 
febbraio 1992, n. 104. 

Di ogni variazione dei dati comunicati dal candidato dovrà essere data tempestiva informazione all'Ufficio 
cui la domanda di partecipazione al concorso è stata inoltrata. 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEOLI STUDI 
DI URBINO 
CARl.0BO 

Settore del Personale 
Ufficlo Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 • 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnistraz!one.reclutamento.pdoc@unlurb.it www.unlurb.lt 

L'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del 
destinatario o per la dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte del candidato o da mancante oppure tardiva comunicazione dell'eventuale variazione dell'indirizzo 
Indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali, telematici o telegrafici non imputabili a colpa 
dell'Amministrazione stessa né per mancata restituzione dell'avviso di ricevimento della domanda, dei 
documenti e delle comunicazioni relative al concorso. La domiciliazione diversa dalla residenza 
comporta, altresl, esenzione di responsabilità nel caso di mancata accettazione della comunicazione, in 
forma di raccomandata A/R o telegramma, nel luogo ove il candidato ha stabilito il proprio domicilio aì fini 
concorsuali. 
I candidati sono ammessi con riserva alla procedura; l'Amministrazione può disporre in ogni momento, 
con provvedimento motivato, l'esclusione per difetto dei requisiti prescritti. Tale provvedimento verrà 
comunicato all'interessato mediante raccomandata con avviso di ricevimento. 

Alla domanda il candidato dovrà allegare: 

fotocopia di un documento d'identità; 
curriculum vitae firmato della propria attività scientifica e professionale redatto in conformità al vigente 
modello europeo; 
pubblicazioni in unico esemplare ritenute utili ai fini della selezione pubblica; 
documenti e titoli ritenuti utili ai fini della selezione, ovvero dichiarazione sostitutiva di certificazioni o 
dell'atto di notorietà; 

+ elenco firmato delle pubblicazioni presentate, dettagliato secondo le modalità internazionali e che 
comprenda tutti gli autori; 
elenco firmato contenente l'indicazione dei titoli presentati. 

I documenti ed ì certificati possono essere prodotti in carta semplice. 

Aì sensi dell'art.40 del D.P.R. n.445/2000, come modificato dall'art.15 della Legge n.183/2011, dal 
1° gennaio 2012 non possono essere presentate certificazioni rilasciate da Pubbliche 
Amministrazioni dello Stato italiano; in tal caso i certificati devono essere sostituiti da 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dall'atto dì notorietà di cui agli artt.li 46 e 47 del 
medesimo D.P.R. n.445/2000. 

I cittadini dell'Unione Europea devono dimostrare il possesso del titoli utilizzando lo strumento della 
dichiarazione sostitutiva dì certificazione o dì atto dì notorietà. 
I cittadini extracomunitari ìn possesso di regolare permesso di soggiorno possono produrre ì titoli in 
originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all'originale. Possono utilizzare le 
dichiarazioni sostitutive secondo le modalità previste per i cittadini dell'Unione Europea, qualora sì tratti 
di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte dì soggetti pubblici italiani 
oppure qualora la produzione di dichiarazioni sostitutive avvenga in applicazione di convenzioni 
internazionali fra l'Italia e il Paese di provenienza del dichiarante. 
I cittadini extracomunitari non in possesso di regolare permesso di soggiorno possono produrre ì titoli in 
originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all'originale. 



1505 
UNIVERSITÀ 
DECLISTUDI 
DIUf!lllNO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
a mmi nlstrazione. reclutamento. pdoc@u niurb .lt - www. uni yrb, lt 

Se vengono prodotti certificati o attestati in lingua diversa da quella italiana, francese, inglese, tedesca e 
spagnola, la dichiarazione di conformità all'originale deve essere accompagnata, a pena di mancata 
valutazione degli stessi, da una traduzione in lingua italiana, redatta dalla competente rappresentanza 
diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale, che ne certifichi la conformità al testo straniero. 

L'Amministrazione si riserva di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 
Le pubblicazioni scientifiche che i candidati intendono far valere ai fini della procedura selettiva, 
numerate in ordine progressivo come da relativo elenco, vanno inviate, entro il termine di scadenza 
del bando di concorso, per via telematica, utilizzando l'applicazione informatica dedicata alla pagina: 

https://pica.cineca.it/. 

Dopo la data di scadenza del presente bando non sarà ammessa l'acquisizione di ulteriori 
pubblicazioni. 
Saranno oggetto di valutazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. 
Per le pubblicazioni edite all'estero devono risultare possibilmente i seguenti estremi: la data, il luogo di 
pubblicazione o, in alternativa, il codice ISBN o altro equivalente. 
Per le pubblicazioni edite in Italia, anteriormente al 2 settembre 2006, debbono risultare adempiuti gli 
obblighi secondo le forme previste dall'art. 1 del Decreto luogotEJnenziale 31 agosto 1945, n. 660; a partire 
dai°2 settembre 2006, devono essere adempiuti gli obblighi secoodo le forme previste .dalla legge 15 
aprile 2004, n.106 e dal relativo regolamento emanato con D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252, entro la data 
di scadenza del bando di selezione. 
Le pubblicazioni redatte in lingua straniera dovranno essere accompagnate da una traduzione, in lingua 
italiana, certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o 
consolare ovvero da un traduttore ufficiale, ovvero, nei casi in cui è consentito, redatta dal candidato e 
dichiarata conforme al testo originale mediante dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà con la quale, 
ai sensi dell'art.47 del D.P.R. 445/2000, si attesti la conformità all'originale del testo. 
Tuttavia le pubblicazioni redatte in lingua straniera possono essere presentate nella lingua dì origine 
(senza necessità della allegata traduzione) se essa è una delle seguenti: francese, inglese, tedesco e 
spagnolo. 
Tutte le pubblicazioni dovranno essere fornite in formato PDF (il peso massimo consentito per 
ciascuna pubblicazione è di 30 MB). 

Non è consentito il riferimento a documenti presentati presso questa o altre amministrazioni, o a 
documenti allegati alla domanda dì partecipazione ad altra procedura selettiva. 

Art. 5 
Commissione esaminatrice 

La Commissione giudicatrice è nominata con Decreto Rettorale su proposta del Consiglio di Dipartimento 
ed è composta da 3 membri designati tra i professori di ruolo, i ricercatori confermati, o i ricercatori a 



1506 
UNIVERSITÀ 
DECLISTUDI 
DIURlllNO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinottl, 25- 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amm lnlstrazlone. reclutarne nto. pdoc@uniurbJt - www. uni urb. lt 

tempo determinato, anche esterni al Dipartimento proponente o all'Ateneo appartenenti allo stesso SSD 
o affine, settore concorsuale e, nell'eventualità di assenza dei primi due criteri, allo stesso macrosettore. 
Alla Commissione giudicatrice può essere aggregato un membro aggiunto per l'accertamento della 
conoscenza della lingua straniera. 
Dei lavori svolti dalla Commissione, deve essere redatto apposito processo verbale a cura della 
commissione stessa. 
La Commissione deve portare a termine i lavori entro 60 giorni dalla nomina, fatti salvi i casi di 
differimento per cause di forza maggiore o particolari giustificati impedimenti dei componenti. 

Art.6 
Colloquio e valutazione titoli 

Il conferimento dell'assegno avviene sulla base di una selezione pubblica per titoli e colloquio. 
La valutazione dei titoli allegati alla domanda secondo le modalità previste dall'art.4 del presente bando, 
previa individuazione dei criteri generali, precederà il colloquio. La Commissione giudicatrice, qualora lo 
ritenesse opportuno, è autorizzata ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale, per la 
determinazione dei criteri e la valutazione di titoli. 
Ai titoli sono riservati 60 punti e al colloquio 40. 
Le categorie dei titoli valutabili sono le seguenti: 

titoli accademici (conseguimento del dottorato di ricerca, diplomi di specializzazione, frequenza di 
corsi di perfezionamento post-laurea, ecc.) fino ad un punteggio mas$imo di 20/60; 
titoli scientifici (pubblicazioni e lavori originali) fino ad un punteggio massimo di 20/60, secondo la 
loro importanza a giudizio della commissione; 
altri titoli (attività documentata di ricerca presso enti pubblici o privati con contratti, borse di studio, 
borse di dottorato di ricerca o post-dottorato o incarichi, sia in Italia che all'Estero) fino ad un 
punteggio massimo di 20/60. 

Per essere ammessi al colloquio i candidati devono aver riportato un punteggio di almeno 30/60 nella 
valutazione dei titoli. Il punteggio riportato nella valutazione dei titoli deve essere reso noto ai candidati 
prima dell'effettuazione del colloquio secondo le modalità stabilite dal presente bando. 
I punteggi riportati nella valutazione dei titoli saranno resi noti dalla Commissione stessa tramite affissione 
nella sede di esame. I criteri di valutazione dei titoli e l'elenco degli ammessi al colloquio saranno resi 
noti sul sito http://www.uniurb.it/assegnidiricerca. 
La sede, la data e l'orario in cui dovranno presentarsi i candidati per il colloquio saranno pubblicati all'albo 
ufficiale di Ateneo e contestualmente sul sito http://www.uniurb.it/assegnidiricerca almeno 15 giorni prima 
della data fissata, salvo espressa rinuncia da parte dei candidati, all'atto della domanda, ai suddetti 
termini, per cui la prova potrà avvenire anche con scadenza più ravvicinata; la pubblicazione dell'avviso 
di convocazione dei candidati all'albo ufficiale di Ateneo ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
L'assenza dei candidati sarà considerata come rinuncia alla procedura di selezione, quale ne sia la 
causa. 
Il colloquio è volto ad accertare e verificare l'attitudine del candidato allo svolgimento di attività di ricerca 
nell'area scientifica oggetto dell'assegno, attraverso la discussione sui titoli presentati e sulla linea di 
ricerca proposta dal candidato stesso oltre all'accertamento della/e lingua/e straniera/e e si intende 
superato con un punteggio di almeno 28/40. 



1506 
UNIVERSITÀ 
OECLISTUOI 
DI URSINO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
am ml ni straziane. reclutamento. odoc@uni urb. lt - www. uni urb. it 

Al termine di ogni seduta dedicata al colloquio la Commissione dovrà affiggere nella sede di esame l'esito 
del colloquio stesso. 
A conclusione dei propri lavori la Commissione farà pervenire al competente Ufficio dell'Amministrazione 
centrale il processo verbale dei lavori svolti e la formulazione della graduatoria provvisoria di merito. 
L'Amministrazione, verificata la regolarità della procedura, provvede, con Decreto Rettorale, 
all'approvazione degli atti ed alla formulazione della graduatoria finale di merito con proclamazione del 
vincitore. La graduatoria è formulata in ordine decrescente sommando il punteggio riportato nei titoli con 
quello riportato nel colloquio e resta valida per un anno. A parità di merito la preferenza è data dalla 
minore età anagrafica. 
Il D.R. di approvazione atti è pubblicato all'albo ufficiale dell'Università nonché contestualmente sul sito 
http://www.uniurb.it/assegnidiricerca. Dalla data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali 
impugnative. 

Art. 7 
Compiti e valutazione dell'attività 

I titolari degli assegni svolgono la propria attività secondo un programma concordato con ìl responsabile 
della ricerca. 
L'attività dì ricerca dell'assegnista, caratterizzata essenzialmente da autonomia di organizzazione e 
flessibilità inerente alle esigenze del programma dì ricerca, deve avere carattere continuativo e 
comunque temporalmente definito e deve coordinarsi con l'attività globale necessaria alla realizzazione 
del progetto. 
Essa pertanto, si svolge in condizioni di autonomia, nei soli limiti del programma predisposto dal/i 
responsabile/i, senza orario di lavoro necessariamente predeterminato. 

I titolari degli assegni possono collaborare con gli studenti nelle ricerche svolte per tesi dì laurea, di 
diploma, di dottorato che riguardino un argomento inerente la ricerca oggetto del contratto. 
I titolari degli assegni possono inoltre partecipare ai gruppi e ai progetti di ricerca dell'Università, 
qualunque ne sia l'Ente finanziatore, ai sensi dell'art.18- comma 5 - della Legge 240/2010. 
L'attività dì ricerca dei titolari degli assegni è svolta, di norma, presso la struttura di afferenza del 
responsabile della ricerca avvalendosi delle attrezzature e dei servizi in essa disponibili. Previa 
autorizzazione del responsabile della ricerca, l'attività può anche essere svolta presso altre strutture di 
ricerca dell'Ateneo o presso qualificate strutture italiane o straniere. 

Il titolare di assegno di ricerca può svolgere attività didattica presso l'Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo. 
Fermo restando l'obbligo dì integrale assolvimento ai propri compiti, i titolari di assegni possono chiedere 
al Direttore di Dipartimento, previo parere favorevole del Tutor, l'autorizzazione ad assumere incarichi 
presso Enti pubblici e presso privati a condizione che l'attività in questione non comporti un conflitto dì 
interessi con la specifica attività dì ricerca svolta, non rechi pregiudizio all'immagine o agli interessi 
dell'Ateneo, si svolga in tempi e modalità compatibili con ìl regolare svolgimento dell'attività di ricerca. 
La titolarità degli assegni non dà luogo a diritti ìn ordine all'accesso ai ruoli dell'Università. 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
Ili URBINO 
CARl.080 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tal. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amm lplstrazlone. reclutamento. pdoc@u nl urb. !t - www .µ 01 urb. lt 

I titolari degli assegni sono tenuti a presentare, al Direttore del Dipartimento, una dettagliata relazione 
sull'attività svolta accompagnata da un giudizio complessivo del responsabile della ricerca e, se del caso, 
il Consiglio del Dipartimento che ha richiesto il conferimento dell'assegno, può proporre il rinnovo 
dell'assegno con una delibera debitamente motivata. 

Art. 8 
Responsabile della ricerca 

Il responsabile della ricerca è il professore di ruolo, il ricercatore confermato, o il ricercatore a tempo 
determinato, qualora ricopra il profilo scientifico di PI (Principal lnvestigator) o coordinatore di unità locale 
di progetto nazionale o europeo, sotto la cui guida e direzione devono essere svolte le attività di ricerca 
affidate al titolare dell'assegno. 

Settore/i 
Struttura Settore/i concorsuale/i scientifico-disciplinare/i Tutor 

Dipartimento di 
13/B2 - Economia e SECS-P/08 - Economia 

Prof.ssa Roberta Economia, Società, 
gestione delle imprese e gestione delle 

BOCCONCELLI Politica (DESP) imprese 

Dipartimento di 
13/B 1 - Economia SECS-P/07 -'Economia Dott.ssa Federica Economia., Società, aziendale(1) · azic;mdaJe ( 1). PALAZZI ·•• Politica (DESP) .,. 

, :•· . 

Dipartimento di 
SECS-P/01 - Economia Prof.ssa Germana Economia, Società, 13/A1 - Economia politica 

politica GIOMBINI Politica (DESP) 

Dipartimento di 
12/C1 - Diritto IUS/08 - Diritto Prof.ssa Licia Giurisprudenza 

costituzionale (1) costituzionale (1) CALIFANO (DIGIUR) 

Dipartimento di 
12/C1 - Diritto IUS/08 - Diritto Prof.ssa Licia Giurisprudenza 

costituzionale (2) costituzionale (2) CALIFANO (DIGIUR) 

Dipartimento di 
Prof.ssa Laura DI Giurisprudenza 12/A 1 - Diritto privato IUS/01 - Diritto privato 

BONA (DIGIUR) 

Prof. Eduardo 

Dipartimento di 14/C1 - Sociologia SPS/07 - Sociologia BARBERIS 

Economia, Società, generale, 12/C1 - Diritto generale, IUS/09 -
Istituzioni di diritto Co-tutor Politica (DESP) Costituzionale 

pubblico Prof. Federico 
LOSURDO 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEC.Ll$TUDI 
DI URIIINO 
CARLO BO 

Dipartimento di 
Economia, Società, 

Politica (DESP) 

Dipartimento di 
Economia, Società, 

Politica (DESP) 

Dipartimento di Scienze 
Pure e Applicate 

(DISPEA) 

Dipartimento di Scienze 
8iomolecolari (DIS8) 

Dipartimento di 
Economia, Società, 

Politica (DESP) 

Dipartimento di Scienze 
8iomolecolari (DIS8) 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 • 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlnlstrazlone.reclutamento.pdoc@unlurb.lt www uniurbJt 

14/C 1 - Sociologia SPS/07 - Sociologia 
generale generale 

SPS/07 - Sociologia 
14/C1 - Sociologia 
generale, 11/A5-

generale, M-DEA/01 -
Discipline 

Discipline 

demoetnoantropologiche 
demoetnoantropologich 

e 
04/A2 - Geologia 

strutturale, geologia 
GEO/02 - Geologia stratigrafica, 

stratigrafica e sedimentologia e 
sedimentologica, GEO/05 paleontologia, 04/A3 -

- Geologia applicata Geologia applicata, 
geografia fisica e 

geomorfologia 

05/G1 - Farmacologia, 
810/14 - Farmacologia farmacologia clinica e 

farmacognosia 

13/81 - Economia SECS-P/07 - Economia 
aziendale (2) aziendale (2) 

03/D1 - Chimica e 
tecnologie farmaceutiche, CHIM/08 - Chimica 

tossicologiche e farmaceutica 
nutraceutico-alimentari 

Art. 9 
Conferimento degli assegni di ricerca e incompatibilità 

Prof. Eduardo 
8AR8ERIS 

Prof. Eduardo 
8AR8ERIS 

Prof. Mauro DE 
DONATIS 

Co-tutor 
Dott. Mirko FRANCIONI 

Prof. Orazio CANTONI 

Prof..ssa Francesca 
Maria CESARONI 

Prof. Giovanni 
8OTTEGONI 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato a presentarsi presso la sede del Settore del Personale - Ufficio 
Amministrazione e reclutamento personale docente dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per 
stipulare un contratto che regoli la propria attività, entro il termine fissato dall'Amministrazione. 
L'Amministrazione si riserva di accertare il possesso da parte del beneficiario dell'assegno di ricerca dei 
requisiti prescritti: in caso di mancanza di tali requisiti il contratto non sarà stipulato. In tal caso l'assegno 
potrà essere conferito a successivi idonei. 
Il mancato inizio dell'attività nel termine stabilito, fatti salvi i casi di giustificato impedimento per gravi e 
comprovati motivi, costituisce causa di risoluzione del contratto. 
Qualora il vincitore, per giustificato motivo, inizi la propria attività con ritardo sui termine prefissatogli, gli 
effetti decorreranno dal giorno di effettivo inizio. 



1506 
UNIVERSITÀ 
DECLI S"fU0.1 
DI UIIBINO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnottl, 25- 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
amminlstrazlone.reclutamento,pdqç@unlurb.!t www.unlurb.it 

L'erogazione dell'assegno è sospesa nei periodi di assenza dovuti a maternità, servizio militare, malattia. 
In caso di malattia è stabilito, ai fini della conservazione della collaborazione, un limite massimo di tre 
mesi. 

Il venir meno del progetto e/o delle risorse economiche derivanti dal medesimo, il mancato 
puntuale adempimento delle prestazioni in relazione agli obiettivi perseguiti, il mutuo dissenso. 
nonché Il venire meno da parte del collaboratore ai propri obblighi di riservatezza ed esclusiva, 
al divieto di svolgimento di attività in concorrenza e/o al divieto di compiere atti in pregiudizio 
dell'Università, possono essere motivi per non procedere all'instaurazione del rapporto o cause 
di immediato scioglimento del contratto, senza preavviso. 

La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o 
magistrale, dottorato di ricerca con borsa o specializzazione medica, in Italia o all'estero. 

Gli assegni non possono essere cumulati con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne 
quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di 
ricerca dei titolari degli assegni. 

Il titolare dell'assegno non può svolgere attività imprenditoriale né può svolgere attività lavorativa alle 
dipendenze di un soggetto pubblico o privato. La titolarità dell'assegno comporta il collocamento in 
aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio presso amministrazioni pubbliche. 

L'attività di ricerca è disciplinata da apposito contratto di prestazione d'opera, ai sensi degli arti. 2222 e 
seguenti del Codice Civile, e non dà luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli universitari. Il suddetto 
contratto avrà validità dalla data di stipula per la durata di 1 anno. 

L'inizio attività deve essere comunicata mediante l'invio al Rettore di una dichiarazione rilasciata dal 
Responsabile della ricerca. 

Art.10 
Documenti di rito 

Il candidato risultato vincitore, se cittadino italiano o di altro Stato della Unione Europea, dovrà 
presentare, nel termine di trenta giorni dalla data della comunicazione di cui sopra, la dichiarazione resa 
al sensi degli arti. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 dalla quale risulti: 

1. data e luogo di nascita; 
2. il possesso della cittadinanza italiana o di quella di uno degli stati membri dell'Unione Europea; 
3. la posizione agli effetti dell'adempimento degli obblighi militari; 
4. l'eventuale posizione di impiego alle dipendenze dello Stato, delle Province e dei Comuni, o di altri 

enti pubblici o privati; 
5. il possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso e dalla normativa vigente; 
6. il numero del codice fiscale. 



1506 
UNIVERSITÀ 
OEOLISTUOl 
OIURJllNO 
CARLO BO 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Pucclnott!, 25- 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
am mlnlstrazlone.recl utamento, pd oç@µnlurb.it - www. uni urb.I1 

I cittadini extracomunitari, vincitori della selezione pubblica dovranno presentare o far pervenire entro il 
termine sopraindicato, i seguenti documenti: 

1. certificato di nascita; 
2. certificazione attestante la cittadinanza; 
3. permesso di soggiorno; 
4. il numero del codice fiscale. 

Il documento di cui al numero 2 deve essere di data non anteriore ai sei mesi dalla data di comunicazione 
dell'esito della procedura. 

Al fine dell'accertamento dell'idoneità fisica all'attività prevista dal contratto, il vincitore che sarà chiamato 
per la stipula del contratto, sarà sottoposto a visita medica da parte del Medico competente dell'Ateneo, 
a seguito della quale sarà rilasciato relativo certificato da cui risulti tale idoneità. 

Gli stati, fatti e qualità personali autocertificati dal vincitore della presente procedura selettiva sono 
considerati validi a titolo definitivo, fatta salva la possibilità, da parte dell'Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo, di procedere ad idonei controlli, anche a campione, circa la veridicità degli stessi; 
l'Amministrazione, qualora risulti necessario controllare la veridicità delle dichiarazioni può richiedere 
direttamente la necessaria documentazione che dovrà essere fornita dall'interessato entro 15 giorni dalla 
richiesta. 
Nel caso di dichiarazione risultata mendace, oltre ad essere escluso dalla procedura di 
valutazione comparativa, il candidato verrà denunciato ai sensi degli artt. 483,495, 496 del codice 
penale per attestazioni mendaci. 

Art. 11 
Trattamento dati personali 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui 
all'art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679) l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati personali forniti dai candidati al 
momento dell'iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della 
stessa nel rispetto della normativa vigente in materia. 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l'lng. Mauro Raimondi, tel. 0722-305234 e-mail: 
rpd@uniurb.it 

Arl.12 
Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

All'assegno di cui al presente regolamento si applicano, in materia fiscale, le disposizioni di cui all'art.4 
della Legge 13 agosto 1984, n.476 e successive modificazioni e integrazioni, nonché, in materia 
previdenziale, quelle di cui all'arl.2, commi 26 e seguenti, della legge 8 agosto 1995, n.335 e successive 



1506 
UNIVERSITÀ 
DE(,ji.l STUDI 
DI URBINO 
CAl!l.080 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Vla Pucclnottl, 25 - 61029 Urbino PU 
TeL +39 0722 305476/401/402/404/418/446/481 Fax +39 0722 305477 
ammlolstrazlone.reçlutamento.pdoç@uniurb.it - www.unlurb.lt 

modificazioni e integrazioni; in materia di astensione obbligatoria per maternità, le disposizioni di cui al 
decreto del Ministero del lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.247 del 23 ottobre 2007, e, in materia di congedo per malattia, l'art. 1, comma 788, della Legge 
27 dicembre 2006, n.296, e successive modificazioni e integrazioni. 
L'Università provvede alla copertura assicurativa per infortuni, per responsabilità civile verso terzi e, ove 
necessario, per malattie professionali a favore del titolare dell'assegno nell'ambito dell'espletamento della 
propria attività di ricerca. 

Art.13 
Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gianluca Antonelli, Responsabile dell'Ufficio Amministrazione 
e reclutamento personale docente del Settore del personale (tel.0722/305476 - 0722/305402 -
0722/305404 0722/305481 0722/305401; fax 0722/305477; e-mail: 
amministrazione.reclutamento.pdoc@uniurb.it). 
Il Titolare del potere sostitutivo è il Direttore Generale, Responsabile ad interim del Settore del Personale, 
Dott. Alessandro Perfetto (tel.0722/305463; e-mail: direzione.generale@uniurb.it). 

Art.14 
Rinvio normativo 

Per tutto quanto hon espressamente disposto si applicano le norme vigenti in .materia ed in particolare il 
vigente Regolamento di Ateneo e gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile. 

Art.15 
Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato all'albo ufficiale dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. È inoltre 
accessibile via Internet al sito http://www.uniurb.it/assegnidiricerca. 

URBINO, .JO IVlClìt;<'.) :W.!2.1 
IL RETTORE 



1506 
UNIVERSITÀ Direzione Generale 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

ATTESTATO DI CONFORMITA' 

La sottoscritta Catia Rossi, in qualità di Referente della tenuta dei Registri dei Decreti Rettorali, dei 
Decreti del Direttore Generale e dei Decreti del Dirigente dell'Area Economico Finanziaria, 

attesta, ex art. 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., la conformità tra il contenuto in formato elettronico 
e quello cartaceo conservato presso la Segreteria del Direttore Generale. 

Segreteria del Direttore Generale e Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305463 Fax +39 0722 2690 
dlrezione.generale@uniurb.it - www.uniurb.it 

F.to Catia Rossi 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i. 


